山东墨龙 苯 有组织 1 公司厂区内 1.30mg/ m³ 5mg/ m³ 12.2 千克 — 无

山东墨龙 甲苯 有组织 1 公司厂区内 0.0251mg/ m³ 25mg/ m³  0.24 千克 — 无

山东墨龙 二甲苯 有组织 1 公司厂区内 0 40mg/ m³ 0 — 无

山东墨龙 非甲烷总烃 有组织 1 公司厂区内 2.34mg/ m³ 50mg/ m³ 22 千克 — 无

寿光懋隆 二氧化硫 有组织 1 公司厂区内 5.0 mg/ m³ 80 mg/ m³ 4 吨 — 无

寿光懋隆 氮氧化物 有组织 1 公司厂区内 11.0 mg/ m³ 300 mg/ m³ 9.5 吨 — 无

寿光懋隆 粉尘 有组织 1 公司厂区内 6.1mg/m³ 15 mg/ m³ 5 吨 — 无

防治污染设施的建设和运行情况

废水治理设施：公司各生产厂区均配套全厂生产污水综合治理设施，均处于正常运行状态，生产废水经处理后全部循环利用

不外排；

废气治理设施：公司各厂区生产线均配套脱硝及静电/湿电除尘设备和布袋除尘设施，确保生产过程中产生的废气和粉尘进

行有效处理和排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司一直都严格按照环保有关法律法规要求做好建设项目环境影响评价工作，建设项目均通过了环境影响评价及相关主管单

位验收，并在主管单位进行了备案。公司排污许可证均在有效期。

突发环境事件应急预案

公司及所属子公司均委托有资质的的单位编制了公司突发环境事件应急预案，通过专家评审后报环保主管部门备案，并组织

开展培训和演练，对应急管理方面存在的问题进行了整改，加强了各类环境风险的管控。

环境自行监测方案

报告期内，公司及各子公司积极配合当地环境检测部门进行定期监督性检测，并委托第三方检测单位对公司所有排放数据进

行不定期监测，满足行业标准和当地环保部门要求。公司每月都会对相关环保数据进行取样化验，监督废水、废气处理设施

的稳定运行，有效保障了公司内部废水、废气的排放管理。

其他应当公开的环境信息

公司不存在其他应当公开的环境信息。

其他环保相关信息

公司不存在其他环保相关信息。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 252,948,000 31.70% — — — -58,797,750 -58,797,750 194,150,250 24.33%

1、国家持股 — — — — — — — — —

2、国有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他内资持股 252,948,000 31.70% — — — -58,797,750 -58,797,750 194,150,250 24.33%

其中：境内法人持股 — — — — — — — — —

   境内自然人持

股
252,948,000 31.70% — — — -58,797,750 -58,797,750 194,150,250 24.33%

4、外资持股 — — — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — — — —

   境外自然人持

股
— — — — — — — — —

二、无限售条件股份 544,900,400 68.30% — — — 58,797,750 58,797,750 603,698,150 75.67%

1、人民币普通股 288,774,000 36.20% — — — 58,797,750 58,797,750 347,571,750 43.56%

2、境内上市的外资股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外资股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份总数 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司原董事长张恩荣先生于2018年6月25日离职，根据深交所相关规定，其所持股份于离任满半年后按75%锁定，

限售股数为176,712,750股；公司原董事、总经理张云三先生于2017年8月14日离职，根据深交所相关规定，其所持股份于原

任期内按75%锁定，限售股数为17,331,000股；2018年12月21日，公司现任董事所持股份按75%锁定，限售股数为106,500股。

其中，公司董事长刘云龙先生持有公司A股2,500股，限售股数为1,875股。经核查，其股份所属证券账户为已休眠账户。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

[…]

0.00

合同负债   68,937,156.42   68,937,156.42

未分配利润 35,934,311.12
-19,243,085.6

5
16,691,225.47

少数股东权益 61,737,532.67   -1,520,614.01 60,216,918.66

母公司

报表项目

按原准则列示

的账面价值

2017年 12月 31

日

重分类 重新计量

按新准则列示的

账面价值 2018 年

1 月 1 日

新收入准则

(注 1)

新金融工具

准则(注 2)
新收入准则

新金融工具

准则(注 3)

应收票据及应收账款 544,044,670.98
-16,665,308.5

6
527,379,362.42

其他应收款 528,134,554.56   86,317.07 528,220,871.63

可供出售金融资产 20,000.00   -20,000.00   0.00

其他权益工具投资-

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

   20,000.00   20,000.00

预收账款 62,536,928.81
-62,536,928.8

1
   0.00

合同负债  62,536,928.81   62,536,928.81

未分配利润 388,366,128.99
-16,578,991.4

9
371,787,137.50

注 1：本集团因执行新收入准则，将与销售商品相关的预收账款重分类至合同负债。

注 2：于 2018 年 1 月 1 日，可供出售金融资产 2 万元被重分类至其他权益工具投资-以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

注 3：根据新金融工具准则的要求，自 2018 年 1月 1 日起，本集团金融资产减值计量由已

发生损失模型变更为预期信用损失模型。

2）新财务报表格式

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

124

本集团根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）

要求，本集团财务报表项目调整如下：

本集团

①资产负债表

报表项目  会计政策变更前余额   重分类   会计政策变更后余额

应收票据 94,525,409.69 -94,525,409.69

应收账款 378,729,615.88 -378,729,615.88

应收票据及应收账款   473,255,025.57 473,255,025.57

应收利息 4,220,913.66 -4,220,913.66

其他应收款 44,428,243.02 4,220,913.66 48,649,156.68

②利润表

报表项目 会计政策变更前发生额 重分类 会计政策变更后发生额

管理费用 162,091,883.83  -29,265,348.19 132,826,535.64

研发费用   29,265,348.19  29,265,348.19

母公司

①资产负债表

报表项目 会计政策变更前余额 重分类 会计政策变更后余额

应收票据 72,924,479.69 -72,924,479.69

应收账款 471,120,191.29 -471,120,191.29

应收票据及应收账款   544,044,670.98  544,044,670.98

应收利息 4,220,913.66 -4,220,913.66

其他应收款 523,913,640.90 4,220,913.66  528,134,554.56

②利润表

报表项目  会计政策变更前发生额  重分类  会计政策变更后发生额

管理费用 85,933,957.49   -29,265,348.19 56,668,609.30

研发费用   29,265,348.19  29,265,348.19

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税后的余额，销项税额根据相关税法规

定计算的销售额的 17%计算，根据《财政部、国家税务总局关于调整增值税

税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5 月 1 日起，本集团增值

税适用税率调整为 16%。出口货物实行“免、抵、退”税办法。

17%、16%

消费税

城市维护建设税 应缴增值税 7%

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

125

企业所得税 应纳税所得额 15%-25%

教育费附加 应缴增值税 3%

地方教育费附加 应缴增值税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

寿光墨龙物流有限公司（以下简称“墨龙物流公司”） 25%

MPM International Limited （以下简称“MPM 公司”） 16.5%

寿光宝隆石油器材有限公司（以下简称“寿光宝隆公司”） 25%

寿光懋隆新材料技术开发有限公司（以下简称“寿光懋隆公司”） 25%

[…]

析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借

款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2018年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度为

513,090,000.00元（2017年12月31日：668,500,000.00元），其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为

人民币513,090,000.00元（2017年12月31日：668,500,000.00元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 892,452,274.76   892,452,274.76

应收票据 382,901,696.30   382,901,696.30

应收账款 536,199,939.96   536,199,939.96

发放贷款及垫款 38,561,702.67   38,561,702.67

其它应收款 47,697,703.66   47,697,703.66

金融负债

短期借款 2,390,918,560.77   2,390,918,560.77

应付票据 278,902,047.79   278,902,047.79

应付账款 821,162,695.81   821,162,695.81

其它应付款 51,344,753.68   51,344,753.68

一年内到期的非流动

负债

308,994,908.08   308,994,908.08

其他流动负债 94,281,027.25   94,281,027.25

长期借款  426,219,050.90   426,219,050.90

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

162

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的影响
对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 3,602,889.00 3,602,889.00 3,910,710.62 3,910,710.62

所有外币 对人民币贬值 5% -3,602,889.00 -3,602,889.00 -3,910,710.62 -3,910,710.62

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,424,080.56 -1,424,080.56 -1,352,538.89 -1,352,538.89

浮动利率借款 减少 1% 1,424,080.56 1,424,080.56 1,352,538.89 1,352,538.89

十一、公允价值的披露

1、其他

于2018年12月31日，本集团报告期无以公允价值计量的资产和负债。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项和长期借款等。

不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是张恩荣。

其他说明：

截至2018年 12 月 31 日，张恩荣先生拥有本公司29.53%的表决权股份，为本公司之控股股东和最终控

制方。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2018 年年度报告全文

163

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 本公司联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

寿光市墨龙文化传播有限公司 控股股东控制的其他公司

5、关联交易情况（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额